
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MDXI2 26/09/2024

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu é 
uma publicação da Prefeitura Municipal de Casimiro 
de Abreu, criado pela Lei 1291 de 14 de maio de 2009.
Prefeito Municipal: Ramon Dias Gidalte
Impressão: Gráfica Própria - Prefeitura Municipal de 
Casimiro de Abreu
Endereço: Rua Padre Anchieta, 234, Centro - Casimiro 
de Abreu - RJ
CNPJ: 29115458/0001-78
Tiragem: 1.500 exemplares
Jornalista Editor: Guilherme Henrique da Silva Duarte
Número de registro: 30277/RJ

Art. 1º - Exonerar a pedido LUÍS PHELIPE PACHECO DOS SAN-
TOS, matrícula 15530, do Cargo em Comissão de Assistente 4, Sím-
bolo CAI-4, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, desta 
Municipalidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, a contar de 06 de setembro de 2024.

RAMON DIAS GIDALTE 
PREFEITO

PORTARIA Nº 0741/2024    EM, 09 DE SETEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS NO ART. 97, II “a”, DA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL; 

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº 
3.480/2024;
 
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear LUANA SANTOS SILVA, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 4, Símbolo CAI-4, atribuindo-lhe funções na 
Secretaria Municipal de Saúde, desta Municipalidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, a contar de 09 de setembro de 2024.

RAMON DIAS GIDALTE 
PREFEITO

Resultado do Julgamento dos Documentos de Habilitação
CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2024 - FMS

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Contratação, o resutado do pedido 
de credenciamento solicitado pela empresa INSTITUTO DE OLHOS 
VER LTDA, referente a Chamada Pública nº 03/2024 - FMS, objeti-
vando o CREDENCIAMENTO DE CLINICAS ESPECIALIZADAS 
EM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, interessadas em par-
ticipar de forma complementar ao Sistema Único de Saúde em Casi-
miro de Abreu/RJ, com o objetivo de ofertar serviços de EXAMES, 
PROCEDIMENTOS E CIRURGIAS OFTALMOLÓGICAS para 
atendimento dos pacientes deste Município, mediante preços fixados 
na TABELA DIFERENCIADA MUNICIPAL. Após a devida análise, 
a empresa foi considerada credenciada para os itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 15, 
17, 19, 21, 22, 23, 24, 28, 31, 35, 36, 37, 38, 42, 47, 50, 51, 54, 55, 
60, 65, 66, 68, 70, 72 e 76. A documentação e seu julgamento encon-

tram-se no site oficial do Município de Casimiro de Abreu e podem 
ser acessados através do link https://transparencia.casimirodeabreu.
rj.gov.br/licitacaolista.php?id=1364.
Casimiro de Abreu, 25 de setembro de 2024.

Régis Silva Bento
Agente de Contratação

EXTRATO DO EMPENHO N.º 103/ 2024

INSTRUMENTO: NOTA DE EMPENHO N.º 103/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 3543/2024;
OBJETO: CONTRTAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VIATURA.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA, TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA;
CONTRATADA: FRET BRASIL LOCACAO DE FROTAS LTDA;
VALOR: R$ 204.171,00 (DUZENTOS E QUATRO MIL, CENTO E 
SETENTA E UM REAIS);
ORIGEM: FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA.

LUIZ ALBERTO LIMA DA CRUZ
PRESIDENTE FMSPTMU

MAT. 10.058

EXTRATO DO CONTRATO

Instrumento: Contrato n°. 009/2024
Assinado em: 19/09/2024. Prazo de: 12 meses
Partes: Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável e a Pessoa Jurídica: K & M SERVICOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 41.137.954/0001-28.
Objeto: Aquisição de Fôrmas para confecção de anéis em concreto para o 
Projeto de Saneamento em áreas Rurais.
Valor Global: R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais)
Fundamentação legal: Com base no que dispõe da Lei Federal n°. 
14.133/2021, da Lei Municipal nº 2.384/2023, Decreto Municipal nº 
3.335/2023 e da legislação correlata.
Pregão Eletrônico: 021001/24
Processo n.°: 1.353/2024
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTÁVEL

GABRIELA MAITÊ MUCELIN
Presidente do Fundo Municipal de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Sustentável
Portaria N° 211/2024

EXTRATO DE EMPENHO N.º 102/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2370/2024
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
CONTRATADO:  AUTARQUIA COMERCIO E SAUDE ANIMAL 
LTDA, CNPJ Nº: 07.764.000/0001-07; 
PRAZO PARA ENTREGA: 30(TRINTA) DIAS A CONTAR DA 
DATA DA ORDEM DE FORNECIMENTO
VALOR:  R$ 37.556,00 (TRINTA E SETE MIL, QUINHENTOS E 
CINQUENTA E SEIS REAIS);
OBJETO: REFERENTE A AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CÃES 
PARA UTILIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CÃES JUNTO 
AO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSI-
TO E MOBILIDADE URBANA.

LUIZ ALBERTO LIMA DA CRUZ
PRESIDENTE FMSPTMU

MAT. 10.058


